
C/~vi% yrT T1VTT71 T \ T ¥ Ì H / f T M A 

CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.coniunc.liiniiia.iiie.it  

Emai l : teciiico@coniune.liiiiina.iiie.it - P E C : protocollo@pec.comune.limiua.nie.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 2 4 4 del 1 3 / 1 2 / 2 0 2 1 

O G G E T T O 
D E T E R M I N A A C O N T R A R R E F I N A L I Z Z A T A A L L A F O R M A L I Z Z A Z I O N E D I 
UN C O N T R A T T O D I P R E S T I T O CON LA C.D.P. S.P.A. - D E L I B E R A D E L 
C O N S I G L I O C O M U N A L E N. 5 2 D E L 2 2 / 1 1 / 2 0 2 1 - I N T E G R A Z I O N E . 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 
E R E S P O N S A B I L E D E L P R O C E D I M E N T O 

V I S T I l'articolo 107, l'articolo 109, c omma 2, l'articolo 192, l'articolo 147bis e l'articolo 183 
comma 7 del decreto legislat ivo 18 agosto 2000 n. 267 , e success i ve modif icazioni, 
recante il Tes to unico delle leggi sul l 'ordinamento degli enti locali ( T . U . E . L ) ; 

V I S T O la del iberazione consi l iare n. 13 . del 2 6 / 0 3 / 2 0 2 1 esecut iva ai sensi di legge, di 
approvaz ione annua le del bi lancio di previs ione f inanziar io a lmeno tr iennale nel quale 
sono incluse le previsioni re lat ive al prestito in oggetto (articolo 203 del T .U . E . L ) . 

V I S T A la del iberaz ione consi l iare n. 38 del 2 9 / 1 0 / 2 0 2 1 con la quale l 'Ente ha approvato il 
Conto del bilancio 2020 che chiude con un d isavanzo di ammin is t raz ione pari ad € . -
301 . 162 , 67 ; 

V I S T A la Del iberazione del Consigl io Comunale n. 17 del 2 1 / 0 4 / 2 0 2 1 ad oggetto: 
Riconoscimento di legittimità debito fuori bilancio ai sensi dell'Art 194, comma 1, lett. a) 
del D. Lgs n. 267/2000 per pagamento somme agli eredi del Sig. Pafumi Salvatore a 
seguito dell'Ordinanza del 02/02/2021 emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Sicilia (Sezione staccata di Catania) nel giudizio n. 02035/2019 Reg.. 

V I S T A la Del iberaz ione del Consiglio Comuna le n. 52 del 2 2 / 1 1 / 2 0 2 1 ad oggetto: Integrazione 
Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 21/04/2021; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art. 6 
del la legge 15 /05 /1997 , n° 127 , recepita da ult imo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, 
comma 3°, del la L. R. 07 /09 /98 , n° 23 ; 

V is ta la determinaz ione S indaca le n. 09 del 1 6 / 0 4 / 2 0 2 1 con la quale sono state attr ibuite le 
funzioni gestional i di cui alla sopra citata normat iva; 

A T T E S A la r icorrenza delle condizioni di cui all 'articolo 204 , comma 1 del T .U.E .L; 

R ITENUTO 
Che il f ine che si intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le r isorse 

f inanz iar ie necessar ie al pagamento dell'indennità di esproprio dovute ai Sig.ri eredi del 
S ig . Pafumi Sa lva tore a segui to l 'Ordinanza del 0 2 / 0 2 / 2 0 2 1 emessa dal Tr ibuna le 
Ammin i s t ra t i vo Regionale per la Sici l ia (Sez ione s taccata di Ca tan i a ) nel Giudizio n. 
0 2 0 3 5 / 2 0 1 9 Reg. . 

Che il contratto con la Cassa Deposit i e Prestit i società per azioni (C.D.P. S.p.A.) ha per 
oggetto l 'assunzione di un prestito - ai sens i degli articoli 11 ,12 e 13 del decreto del 
Ministro del l 'economia e delle f inanze 6 ottobre 2004 - per l'importo di Euro 14 .901 ,56; 

Che il contratto dovrà essere st ipulato in forma scr i t ta; 

http://www.coniunc.liiniiia.iiie.it
mailto:teciiico@coniune.liiiiina.iiie.it
mailto:protocollo@pec.comune.limiua.nie.it


Che la decorrenza de l l 'ammortamento è f issata al 1° luglio immedia tamente success ivo la data 
di perfez ionamento 

Che la durata del prestito è di 10 anni ed il re lat ivo tasso è f isso con n. 20 rate semes t ra l i ; 
Che la durata del piano di ammor tamento del prestito non è super iore al la v i ta utile 

del l ' invest imento, ai sens i dell'articolo 10, coma 2 della legge 24 dicembre 2012 , n 243 ; 
Che l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall 'articolo 27, comma 2, lettera c e dell 'articolo 

37 , comma 1 lettera b, del decreto legge 24apr i le 2014 , n 66 , convert i to, con 
modif icazioni, dal la legge 23 giugno 2014 , n 89 e che pertanto l'Ente non risulta 
inadempiente agli obblighi di cert i f icazione dei credito diniego non mot ivato anche o 
parziale del la cert i f icazione s t e s sa ; 

Che il contraente C.D.P. S.P.A è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 se t tembre 
2003 , n.269, convert ito con modificazioni della legge 24 novembre 2003 , n 326 e s.m. i . e 
relat ivi ai decreti a t tuat iv i ; 

1) Di porre in essere tutte le attività f inal izzate al la formal izzazione del Contratto di prestito 
con la C.D.P. S.p.A., al f ine di procurare le r isorse f inanziar ie necessar ie al pagamento 
dell'indennità di esproprio dovute ai Sig.r i eredi del S ig . Pafumi Sebas t iano pari a € . 
14 .901 ,56 . 

2 ) Di ader ire allo s chema genera le di "Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso a 
carico di ente locale per debiti fuori bi lancio ed al le condizioni general i economiche e 
f inanz iar ie di cui al la c ircolare della C.D.P. S.p.A. n. 1280 del 27 giugno 2 0 1 3 " . 

3 ) Che il tasso d' interessi appl icato al contratto di prestito è quello f issato dai competent i 
organi della CDP. S.p.A,, val ido fino al la success iva r i levazione nella se t t imana in cui la 
proposta contrattuale è r icevuta dalla C.D.P. S.p.A.. 

4 ) Che la durata del prestito è di 10 anni ed il re lat ivo tasso è f isso con n. 20 rate semest ra l i 
5 ) Che la durata del piano di ammor tamento del prestito non è super iore al la v i ta utile 

del l ' invest imento, ai sens i dell 'articolo 10, coma 2 della legge 24 dicembre 2012 , n 243; 
6 ) Di garant i re le n. 2 rate semestra l i di ammor tamento del prestito con delegazione di 

pagamento a va le re sul le entrate afferent i i primi tre titoli di bilancio ai sens i del l 'art. 206 
del T . U . E . L . 

PARERE D I REGOLARITÀ TECNICA A T T E S T A N T E LA REGOLARITÀ' E C O R R E T T E Z Z A 
DELL 'AZIONE AMMINISTRATIVA (ar t . 147-b is TUEL ) 

PARERE D I REGOLARITÀ CONTABILE E V I S T O ATTESTANTE LA COPERTURA F INANZIARIA (ar t . 
147-b is T U E L ) - \ /! A 

D E T E R M I N A 

I L RESPONSAB I LE DEL PROCEDIMENTO 
arch . Domenico Costa 

/ 

V I S T O D I REGOLARITÀ CONTABILE (ar t . 183 c omma 7 T U E L ) 


